
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 60787Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 02 - AUTORIZZAZIONI ED ACCREDITAMENTI
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2024
Numero Registro Dipartimento 1819
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13568 DEL 27/09/2024

Oggetto: STRUTTURA SANITARIA PRIVATA DENOMINATA “MEDITERRANEO HEALTHCARES.R.L.” CON SEDE LEGALE NEL COMUNE DI SCALEA (CS), VIA MICHELE BIANCHI N. 9 ESEDE OPERATIVA NEL COMUNE DI SCALEA (CS), PALMIRO TOGLIATTI S.N.C. – RETTIFICAED INTEGRAZIONE DDG N. 13324 DEL 24/09/2024 DI AUTORIZZAZIONE SANITARIAALL’ESERCIZIO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
-la Legge regionale 13 maggio 1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206
del 15 dicembre 2000;
-la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023 avente ad oggetto: Misure per garantire la funzionalità
della struttura organizzativa della Giunta Regionale–Approvazione regolamento regionale
n.12/2022;
-Il regolamento regionale n.12/2022 recante “Regolamento di organizzazioni delle strutture
della Giunta Regionale” approvato con D.G.R. n.717 del 15.12.2023;
-la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023 ed il successivo DPGR n.101 del 15/12/2023 con il quale
è stato conferito al Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del
Dipartimento Salute eWelfare della Giunta della Regione Calabria;
-il D.D.G. n. 9451 del 04/07/2023, avente ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di direzione
del Settore n. 2 Autorizzazioni e Accreditamenti del Dipartimento Salute e Welfare alla
Dott.ssa Rosalba Barone”;
-la nota prot. n. 52651 del 26/01/2024 con la quale è stata nominata, dal Dirigente del
Settore, Responsabile del procedimento il Funzionario E.Q., Avv. Roberta Oliviero, ai sensi
dell’art. 4, comma 2, L.R. n. 19/2001;
VISTI, altresì:
- la legge n. 241/90: Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;
-l’art. 8-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ii.;
- la Legge regionale 10 aprile 1995, n.11 concernente: “Disciplina delle tasse sulle
concessioni regionali” che prevede all’art. 2 comma “La tassa di rilascio è dovuta in
occasione dell'emanazione dell'atto e va corrisposta non oltre la consegna di esso
all'interessato” e all’art. 5 che “[…] gli atti e i provvedimenti per i quali sono dovute le tasse
sulle concessioni regionali sono inefficaci fino a quando non venga integralmente
corrisposta la relativa tassa”;



-la Legge Regionale n. 24 del 18 luglio 2008 recante “Norme in materia di autorizzazione,
accreditamento, accordi contrattuali e controlli delle strutture sanitarie e socio-sanitarie
pubbliche e private”;
-il Regolamento regionale attuativo della Legge Regionale n. 24/2008 approvato con D.C.A.
n. 81/2016;
-il D.C.A. n.145 del 15 dicembre 2020, con il quale si attribuisce al Dirigente Generale del
Dipartimento Salute e Welfare il compito di adottare i decreti dirigenziali di autorizzazione
sanitaria all'esercizio ai sensi dell'art. 11, comma 6, legge n. 24/2008, nonché le volture
delle autorizzazioni all'esercizio a seguito di cessione;
-il D.C.A. n. 38 del 30 dicembre 2020 recante: “Rilascio delle autorizzazioni sanitarie alla
realizzazione da parte dei Comuni e valutazione della compatibilità con la programmazione
regionale ai sensi dell'art. 8-ter del D. Lgs. n. 502/1992 e ss. mm. ii. – Procedure.”;
-il D.C.A. n. 197 del 12 luglio 2023 recante: “Programmazione della Rete territoriale in
attuazione del D. M. n. 77 del 23 maggio 2022 e in sostituzione del DCA n. 65/2020”;
-la legge regionale 24/02/2023, n. 8, art. 12 “Tariffe per l’autorizzazione e l’accreditamento
nel Servizio sanitario regionale”;
-il D.D.G. n. 3729 del 15/03/2023 avente ad oggetto: L.R. n. 8/2023, art. 12 (Tariffe per
l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento nel Servizio sanitario regionale).
Adempimenti;
PREMESSO CHE, con DDG n. 13324 del 24/09/2024, la struttura sanitaria privata
“Mediterraneo Healthcare s.r.l.”, con sede legale nel comune di Scalea (CS), via Michele
Bianchi n. 9 e sede operativa nel comune di Scalea (CS), Palmiro Togliatti s.n.c, P. I.
03837200785, è stata autorizzata all’esercizio per medicina del lavoro, nefrologia,
neurologia, oculistica, otorinolaringoiatria, scienze dell’alimentazione, senologia, urologia,
medicina fisica e riabilitativa, n. 240 A.D.I. e limitatamente alle sole visite mediche
specialistiche per chirurgia generale, ginecologia, medicina estetica, medicina interna,
nefrologia, neurologia, oculistica, ortopedia e otorinolaringoiatria, mentre non è stata
autorizzata all’esercizio per gastroenterologia ed endoscopia digestiva;
CONSIDERATO CHE nel citato decreto, per mero errore, non risultano autorizzate le
branche di cardiologia, dermatologia, diabetologia, ematologia, endocrinologia, medicina
dello sport, per come invece risultanti dalla delibera favorevole dell’ASP di Cosenza n. 1738
del 01/08/2024;
RITENUTO di dover procedere alla rettifica ed integrazione del DDG n. 13324 del
24/09/2024 nella parte in cui si autorizza all’esercizio la struttura sanitaria privata



“Mediterraneo Healthcare s.r.l.”, con sede legale nel comune di Scalea (CS), via Michele
Bianchi n. 9 e sede operativa nel comune di Scalea (CS), Palmiro Togliatti s.n.c, P. I.
03837200785, integrando l’autorizzazione anche per cardiologia, dermatologia,
diabetologia, ematologia, endocrinologia, medicina dello sport;
PRECISATO DI CONFERMARE, per la restante parte, tutto quanto previsto nel DDG n.
13324 del 24/09/2024;
SU PROPOSTA della Responsabile del procedimento, individuata con nota prot. n. 52651
del 26/01/2024, che attesta la regolarità amministrativa, nonché la correttezza e la legittimità
dell’istruttoria svolta per il presente provvedimento;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante
e sostanziale:
DI PRENDERE ATTO della delibera n. 1738 del 01/08/2024 del Direttore Generale dell’ASP
di Cosenza, acquisita agli atti con prot. n. 519008 del 07/08/2024, nella quale si esprime
parere favorevole sul possesso dei requisiti organizzativi, tecnologici e strutturali previsti
dalla l. regionale n. 24/2008 e dal regolamento attuativo approvato con DCA n. 81/2016 per
cardiologia, dermatologia, diabetologia, ematologia, endocrinologia, medicina dello sport,
medicina del lavoro, nefrologia, neurologia, oculistica, otorinolaringoiatria, scienze
dell’alimentazione, senologia, urologia, medicina fisica e riabilitativa e n. 240 A.D.I., parere
favorevole, limitatamente alle sole visite mediche specialistiche per chirurgia generale,
ginecologia, medicina estetica, medicina interna, nefrologia, neurologia, oculistica,
ortopedia e otorinolaringoiatria e parere contrario per gastroenterologia ed endoscopia
digestiva, per mancanza dei requisiti minimi strutturali, tecnologici ed organizzativi previsti
dalla l. r. n. 24/2008 e dal regolamento attuativo, nei confronti della struttura sanitaria privata
“Mediterraneo Healthcare s.r.l.”, con sede legale nel comune di Scalea (CS), via Michele
Bianchi n. 9 e sede operativa nel comune di Scalea (CS), Palmiro Togliatti s.n.c, P. I.
03837200785;
DI RETTIFICARE ED INTEGRARE il DDG n. 13324 del 24/09/2024 nella parte in cui, per
mero errore, non comprende l’autorizzazione all’esercizio nei confronti della struttura
sanitaria privata “Mediterraneo Healthcare s.r.l.”, con sede legale nel comune di Scalea
(CS), via Michele Bianchi n. 9 e sede operativa nel comune di Scalea (CS), Palmiro Togliatti



s.n.c, P. I. 03837200785, anche per cardiologia, dermatologia, diabetologia, ematologia,
endocrinologia, medicina dello sport;
DI AUTORIZZARE all’esercizio la struttura sanitaria privata “Mediterraneo Healthcare s.r.l.”,
con sede legale nel comune di Scalea (CS), via Michele Bianchi n. 9 e sede operativa nel
comune di Scalea (CS), Palmiro Togliatti s.n.c, P. I. 03837200785, anche per cardiologia,
dermatologia, diabetologia, ematologia, endocrinologia, medicina dello sport;
DI CONFERMARE, per la restante parte, tutto quanto previsto nel DDG n. 13324 del
24/09/2024;
DI SPECIFICARE che l’autorizzazione sanitaria all’esercizio non dà titolo all’ottenimento
automatico dell’accreditamento, attesa la diversa natura concessoria del provvedimento di
accreditamento e che per effetto della conseguita autorizzazione la parte interessata non
acquisisce alcun titolo o legittima aspettativa a partecipare alla ripartizione del finanziamento
del servizio pubblico;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio
annuale e/o pluriennale della Regione Calabria;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Settore n. 2 del
Dipartimento Salute eWelfare, nonché:
- al Commissario ad Acta per il Piano di Rientro;
- al Settore Gestione SISR – Monitoraggio e Implementazione dei flussi sanitari–
Modernizzazione e Digitalizzazione Sistema della Salute- Telemedicina del Dipartimento
Salute eWelfare;
- al Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza;
-DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs.
14 marzo 2013 n. 33, art. 8 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, art. 20 e nel
rispetto del Regolamento UE 2016/679.
-avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRoberta Oliviero(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROSALBA BARONE(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò(con firma digitale)


